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som sætter dem i stand til at tilbyde en kommu- 
nal service, der er konkurrencedygtig i forhold 
til bykommunernes. 

I det hele taget tror jeg, man skal være stærkt 
opmærksom på, at netop den offentlige service i 
lokalområderne er af afgørende stor betydning, 
for at mennesker vælger at slå sig ned i et land- 
område eller vælger at blive der. 

Som udtryk for regeringens målrettede ind- 
sats vil jeg pege på regeringens handlingsplan 
for udviklingen af landdistrikter, som vi frem- 
lagde i oktober 1993, og som forespørgeren også 
har henvist til. 

Det er jo sådan, at handlingsplanen indehol- 
der en bred vifte af initiativer, der skal fremme 
erhvervsudvikling, service og bosætning i land- 
distrikteme, og målet er at skabe en selvbæren- 
de udvikling, der ikke er baseret på øget passive 
overførsler. 

Jeg skal ikke gennemgå alle de initiativer, der 
er tale om, men blot tage nogle eksempler på 
det. 

Et af dem er fra erhvervsområdet, og dér vil 
jeg godt understrege, at regeringen lægger stor 
vægt på at give små og mellemstore virksom- 
heder og iværksættere de bedst mulige ramme- 
betingelser. 

Af konkrete muligheder for hjælp til start af 
en virksomhed vil jeg nævne iværksætterklip- 
pekortet, der giver tilskud til visse udgifter til 
rådgivning og uddannelse og åbner særlige 
muligheder for iværksættere, der bl.a. kan få til- 
skud til rådgivning og til bearbejdning af nye 
produktideer. 

Derudover spænder loven om udviklingssel- 
skaber en statsgaranti ud under en række 
udviklingsselskaber, som bidrager med risiko- 
villig kapital, rådgivning og ekspertise i mindre 
virksomheder. Statsgarantien træder i kraft, 
hvor udviklingsselskaberne taber på deres inve- 
steringer, og dækker 50 pct. af tabet. 

Jeg skal også nævne ændringen af loven om 
Vækstfonden. Dér er der tale om, at fonden nu 
også kan yde lån til kompetenceudvikling -  det 
vil bl.a. sige til ledelse og organisationsudvik- 
ling -  og at beskatningen vedrørende fondens 
lån er blevet lempet. 

Der er på landbrugsområdet også sket en 
række ændringer, der bl.a. indebærer, at adgan- 
gen til udstykning og supplering af beboelses- 
ejendomme på landet er blevet lettet, og samti- 
dig er mulighederne for at genoprette tidligere 
nedlagte landbrugsejendomme, bl.a. til fritids- 
og hobbylandbrug, blevet forbedret. 

Dette er blot nævnt som nogle få eksempler, 
men samtidig skal vi selvfølgelig så også kon- 
statere, at f.eks. mål 5 B-ordningen, der delvis 
finansieres af EU's strukturfonde, er blevet for- 
bedret. Nu er der tale om, at de lånemuligheder 
eller tilskudsmuligheder dækker omkring 
360.000 mennesker, der bor i de områder, der 
kan komme på tale, hvor der tidligere kun var 
tale om 100.000. Der er også tale om en bedre 
udnyttelse af biomassen -  for nu at tage et helt 
andet område, som vi lægger meget stor vægt 
på i regeringen. 

Så vil jeg fra transportområdet godt nævne, at 
Trafikministeriet i perioden fra 1992 til 1995 har 
anvendt godt 60 mio. kr. til forsøg med alterna- 
tiv kollektiv trafikbetjening uden for landsdels- 
centrene, og det har både ført til udvikling af 
nogle nye interessante betjeningsformer for den 
kollektive trafik i de tyndt befolkede områder, 
og også -  og det er selvfølgelig det, der er det 
vigtigste -  til en mere smidig hverdag for man- 
ge. 

Så vil jeg nævne boligområdet. Dér har man 
nu en investeringsramme for offentlig byforny- 
else på 2/a mia. kr., og desuden er der afsat 800 
mio. kr. til privat byfornyelse i hvert af årene 
1996 til 1999. Det tilstræbes inden for den 
offentlige byfornyelse at få en højere grad af 
fleksibilitet i forhold til enkeltprojekter, som 
ikke mindst kommer de mindre kommuner til 
gode. 

Landkommunerne udnytter imidlertid ikke 
fuldt ud den eksisterende finansieringsmulig- 
hed på ca. 20 pet. af den årlige ramme. Så det er 
klart, at der her er noget, som det er interessant 
at tale videre om. 

Jeg vil i forlængelse heraf godt nævne, at der i 
1991 blev igangsat forsøg med lokale bygnings- 
forbedringsfonde i tre kommuner. Forsøgene er 
nu under endelig evaluering. Det er Boligmini- 
steriets umiddelbare vurdering, at der er tale 
om et initiativ, som på en ubureaukratisk måde 
kan bidrage til at skabe et lokalt engagement 
omkring bygningsbevaring. 

Så vil jeg fra mit eget ministerområde godt 
nævne vores landdistriktspulje, som er et af for- 
slagene fra handlingsplanen. Vi har nu et par år 
på bagen med anvendelsen af den, og i den for- 
bindelse vil jeg godt sige, at jeg finder, at der er 
sat mange spændende initiativer i gang. Vi kan 
se, at der også udgår megen inspiration fra dem; 
det breder sig lidt som ringe i vandet med den- 
ne inspiration, og der er nu også en afsmittende 
virkning i andre lokalområder end dem, hvor 


